1/3

要検討事項など

座間市パソコンサポートクラブ                ２００５年６月9日

平成１７年度 第 2回 合同役員会議事録
記録 Bグループ 和田

日 時：２００５年6月4日（土） １３:３０～１6:0０

場 所：北地区文化センター 第一会議室

出席者：（敬称略）

本日のテーマ
1. 「市主催講座での自製テキスト代の徴収に関連しての懸案事項」再検討
2. 北地区文化センター12月と 2月に開催の「さわってみようパソコン」の日程確定依頼
3. 「パソコン入門」講座の新テキスト（XP版）採用時期に関しての市側の見解の再確認
4. HP部会関連事項
5. 新会員の所属グループの決定早目に依頼
6. 各グループ活動報告

１.「市市主催講座での自製テキスト代の徴収に関連しての懸案事項」再検討

 前回第一回役員会（４/23）で6月公民館開催の「さわってみようパソコン」

で使う自製テキストの扱いは、以下の通り決った。

・ 印刷はカラーで会員個人のプリンターで行う。

・ 実費として300円参加者から徴収する。

・ 市販テキストは使わない。

しかし、その後5/11の定例公民館職員連絡会で「自製テキスト代徴収は望まし

くない、市主催行事ではこの種の資料は無料配布が原則」を確認した旨説明があ

った。一方、当講座開催と参加費３００円徴収は、６/１号ざま広報で発表済みで、

開催日も迫り、最終決定までには時間が余りなく緊急を要する。

解決策として種々討議された。

代表的な代案は下記の通り、

① 今回と８月の講座は例外として、当初の通り受講者から参加費として
３００円徴収する。下期からの同様講座では市販テキストに自製テキス

ト無料として付け、市販テキスト代のみを領収する。市販テキストは家

庭での自習に使ってもらう。 難点：前期と後期とで同様講座なのに徴

収金額に差があり、不公平感がでる。

 ②「さわってみようパソコン」は従来の市主催の３入門講座「インターネ

ット・・」「ワード・・」「エクセル・・・」などとは別レベルの前段講

座として認める。自製テキストとを使用し、参加費として３００円の徴

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

井上

内田

和田 橋倉 木下 押田

山崎 井上 ―――

2/3

要検討事項など

6/5 北地区井上さん

より次の連絡有り。

12月：12/14(水),16(金)

2月：2/1(水),3(金)

時間帯はいずれも午後

２月分については担当

者と調整後、本文内容

の通りに変更。

収を認める。 難点：「さわって・・・・」受講者に引き続いて他講座へ

の参加資格を認めるか否か？ 従来の決まりではどの講座でも一度受講

後２年間は参加の資格がない。これを認めるとなるべく多数の受講希望

者に受講の機会を与えるという趣旨と矛盾する。

③ 「さわってみようパソコン」の自製テキストは6月および今後の３講
 座を含めてすべて市側で白黒の印刷で準備し、無料で配布する。

結局、市から提案のあった③の案採用に決まった。
尚、「さわってみようパソコン」をワードなどの前段講座として認めるか

否かの件と今後の別講座（11月のワード、3月のエクセル）で採用

予定の自製テキストのあり方の件二つは次回継続論議する。

２．北地区文化センター12月と 2月に開催の「さわってみようパソコン」
の詳細日程決定

６/１号ざま広報に掲載の「さわってみようパソコン」の参加者応募状況
（6/4現在 36名）などを参考に、下期の同講座の開催を検討した。
日程など担当館の北地区文化センターに決定して頂いた結果、下記の予定で
実施することに決まる。
①開催日 12月１４（水）、１６（金） 午後  担当 未定

②開催日 平成１８年２月１日、８日、１５日（毎回水曜）1830～2030

担当 Bグループ予定

開催場所は ①、②ともに北地区文化センター

３．「パソコン入門」講座の新テキスト（XP 版）採用時期に関しての市側の

見解の再確認

① 新テキストの選定と講師分テキスト代の負担の問題
Ｄグループの７月とＣグループ９月のパソコン入門講座では、現状のＸＰの使用

普及度から、講座でもＸＰ版テキストの採用を考慮している。その際、講師分テ

キスト代費用の負担を市側に依頼できるのか、クラブで負担するのか問題になる。

② 市側の見解
市側としてはＰＣをＸＰ搭載機にグレードアップする話は、現状では確答できる

段階ではない。たとえ順調に運んだとしても実際の採用は１８年度中期以降とな

るだろうということ。

このような現状を考慮すると、ＸＰ版テキスト採用は時期尚早なのではのと

の意見もあり、本年度はwindows９８をこのまま続けて使用することに落着を

みる。

４ ＨＰ部会関連事項

①「ＨＰ勉強会」の講師料を当クラブとして負担（１．５万円）することを役員

会として承認した。費用支払い方については、会計担当役員が先方から領収書

3/3

要検討事項など

[zpsc-HP-ml470]で

報告あり

を受領する。

②「講座案内」のサンプルページから一般ページの遅れが問題になっている。既

に公開掲示板にもこの件に関して質問が寄せられており、早急に対処しなければ

ならない事態に至っている。そこで６/７日第１回目「ＨＰ勉強会」終了後緊急

役員会を開きそこで討議することに決まる。

５．新会員の所属グループの決定を早めに

当初、半年くらいあちこち見ていただいて、ゆっくり所属グループを決めていただこうというのが役員会

の意向であった。あまり急いで決定後に直ぐグループを変えたいというような混乱を危惧してのことだっ

たが、各グループの活動も盛んになり、既に所属グループを決められるよという方には、早めに活動拠点

を決めていただこくとに決定した。世話役の木下さんからその旨新会員に連絡してもらうことに決まる。

６．各グループ活動報告

Ａ：5/1 （日）相談会 終了後６月講座の打ち合わせ

  5/15（日）相談会（國分さん参加）終了後６月講座の打ち合わせ

Ｂ：①5／25～６／２２まで東地区文化センターで「ほんとうにはじめてのパソコン講座」を担当中。

   テキストはＦＯＭ出版の「ＩＴ基礎パソコン入門」を使用。新会員国分、高垣両氏サブとして

   参加してくれています。

②6／8の相談会は、上記講座と重複するため、当グループ林一人が参加、残りの講師は、他の

グループからの応援を依頼して開催予定。

Ｃ：①Ｃグループもパソコン相談を開設（公民館、平日午後）。まだ、時期は不定期であるが、とりあえず

6月は18日（金）、28日（火）の2回、時間帯：14:00～16:30で始める（責任者多嶋田さん）。

その後役員会(6/7)で論議し、8月頃より公民館、北地区各月1回平日午後開催に変え進める予定。

②生涯学習コーディネータ連絡会より、本年度もパソコン講座開催の依頼有り、基本的には当グループ

で対応する予定だが概要が決まった段階で役員会に報告する。

③エクセル自主講座を4,5月に4回実施した。さすがに4回目は定員16名に対し10名前後しか

集まらなかったが、抽選はずれ者救済の本講座は受講者から感謝大の声しきりであった。

Ｄ：５月１８日、２０日、２５日のワード入門講座を終了。Ａ小保方さん、Ｃ竹本さん、国分さんの応援が

ありました。有難うございました。退会中の山田さんの参加もありました。今回は超初心からある程度

できる人まで差が大きく、講師は苦労しました。

次回の合同役員会は 7 月１０日（日）１３：３０～１５：３０ 公民館の予定